GABINETE DO VEREADOR WESLEY DE CELÉM

INDICAÇÃO nº____

Indica à Secretaria Municipal de Mobilidade e

Serviços Urbanos, que sejam realizadas ações de

sinalização adequadas na rotatória localizada no

centro da cidade, em frente à subida do Santuário.

O vereador WESLEY ERNESTO FRANCISCO DE JESUS, no uso das suas atribuições

legais, INDICA ao Secretário Municipal de Mobilidade e Serviços Urbanos, Sr Robson

Lorencini, que sejam realizadas ações de sinalização adequadas (placas ao lado ou

suspensas na via) e a sinalização horizontal (marcas, símbolos e legendas pintadas no

chão) na rotatória localizada no centro da cidade, em frente à subida do Santuário.

A rotatória mencionada, sendo um ponto de intenso tráfego de veículos e pedestres,

carece de sinalização eficaz para garantir a segurança de todos que transitam por essa

via. A falta de uma sinalização visível e adequada tem gerado confusão e contribuído para

o aumento do risco de acidentes, especialmente em horários de pico e durante as visitas

ao Santuário, que recebe grande número de fiéis e turistas.

Portanto, é de extrema importância que sejam instaladas placas indicativas de direção, de

aviso de rotatória, além de pintura no solo, a fim de melhorar a fluidez do tráfego e evitar

incidentes que possam comprometer a segurança da população.

Diante do exposto, solicito a urgência na execução das medidas de sinalização, para

garantir uma circulação mais segura e eficiente naquela localidade.

 Plenário Urias Simões dos Santos, 03 de outubro de 2025.

WESLEY ERNESTO FRANCISCO DE JESUS

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003800360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003800360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003800360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350031003800360030003A005000

Assinado eletronicamente por Wesley de Celém em 03/10/2025 16:01

Checksum: C1723AE982B94638FA314ECF3BB0E913C6CC8186948FD4C1914D1C6D00B36F51

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003800360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.